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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou odolnosti vo vzťahu ku kritickej infraštruktúre.

Práca popisuje referenčný objekt typu autobusová stanica, pričom je následne vybraný

konkrétny objekt. Následne sú identifikované základné hrozby, ktorú môţu ohroziť objekt.

Cieľom práce je zhodnotiť odolnosť vybranej autobusovej stanice a identifikovať,

v ktorých oblastiach je najviac zraniteľná. Následne sú navrhnuté opatrenia na zvýšenie

odolnosti vybranej autobusovej stanice a moţnosti zaistenia bezpečnosti osôb, ktoré sa

v nej pohybujú. Prínosom práce je zamyslenie sa nad stávajúcou bezpečnosťou

a odolnosťou vybranej autobusovej stanice.
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hrozba, riziko, ochrana.

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of resilience in relation to critical infrastructure. The work

describes a bus station reference object, followed by a selected object. Subsequent threats

are identified that can threaten the object. The aim of the thesis is to evaluate the resistance

of the selected bus station and identify where the areas are most vulnerable. Consequently,

measures are proposed to increase the resilience of the selected bus station and the

possibility of ensuring the security of the persons moving within it. The benefit of the work

is to reflect on the existing safety and resilience of the selected bus station.
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ÚVOD

Technický pokrok a rozvoj vo vyspelých štátoch zaistil optimálne podmienky pre

pohodlný ţivot obyvateľov. Tento pokrok vytvoril akúsi infraštruktúru, ktorá zaisťuje

základné ţivotné potreby obyvateľstva akými sú napríklad dodávka energií, vody, potravín

ale i výstavba ciest, čím je spojené zaistenie prepravy obyvateľstva. S prepravou

obyvateľstva je tým pádom spojená verejná doprava, ktorá zahrňuje i dopravu autobusovú.

Vzhľadom na rýchle zmeny v spoločnosti, je čoraz viac skloňovaný výraz bezpečnosť.

V súčasnosti sú významne ohrozené rôzne objekty, ktoré majú zásadný vplyv na správne

fungovanie infraštruktúr a teda zaistenie základných potrieb obyvateľstva. Medzi tieto

objekty patrí i autobusová stanica. Autobusová stanica je prvok dopravnej infraštruktúry,

no pre potreby tejto práce bude objekt typu autobusová stanica vnímaný ako objekt

infraštruktúry kritickej. Je to z toho dôvodu, ţe v práci je vyuţívaná problematika

odolnosti prvku kritickej infraštruktúry, ktorá je prenesená na prvok infraštruktúry

dopravnej.

Ochrana kritickej infraštruktúry je a vţdy bude jednou zo základných priorít kaţdého

moderného štátu. Na jej výstavbu a zabezpečenie sú venované nemalé finančné

prostriedky. Tieto je však treba vhodným spôsobom alokovať tak, aby boli efektívne

vyuţité. Preto metódam, ktoré dokáţu nájsť slabé miesta v kritickej infraštruktúre, a teda

umoţňujú vhodne alokovať prostriedky na zvýšenie jej odolnosti, je treba venovať náleţitú

pozornosť. Táto problematika je rozobraná v prvej kapitole práce, kde sú definované

základné pojmy ako kritická infraštruktúra, odolnosť vo vzťahu ku kritickej infraštruktúre

a akým spôsobom sa odolnosť hodnotí.

Druhá kapitola pojednáva vo všeobecnosti o teórií autobusových staníc. Sú tu opísané

základné časti autobusovej stanice, aké sú poţiadavky na autobusovú stanicu i z hľadiska

bezpečnosti ľudí, ktorí sa v nej pohybujú. Kapitola taktieţ pojednáva o spôsoboch radenia

autobusov u nástupísk alebo spôsoboch usporiadania nástupísk.

Tretia kapitola opisuje základné hrozby, ktoré môţu ohroziť referenčný objekt typu

autobusová stanica a taktieţ akými faktormi sú podmienené. Moţných hrozieb je veľké

mnoţstvo, avšak kapitola opisuje len tie základné, ktoré môţu mať negatívny vplyv na

funkčnosť autobusovej stanice alebo bezpečnosť ľudí, ktorí sa v nej pohybujú.
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Obsahom štvrtej kapitoly je technický popis vybranej autobusovej stanice, ktorou je

autobusová stanica v krajskom meste Trenčín. Dôvodom výberu tejto stanice bol technický

stav stanice, veľkosť stanice a vzdialenosť od autora práce.

Piata kapitola hodnotí stávajúcu odolnosť vybranej autobusovej stanice podľa metodiky

hodnotenia odolnosti prvku kritickej infraštruktúry a určí, v ktorých oblastiach je daný

objekt najviac zraniteľný, respektíve, ktoré hrozby môţu zásadne ovplyvniť funkčnosť

systému alebo môţu mať negatívny vplyv na bezpečnosť ľudí na stanici.

Cieľom práce je navrhnúť opatrenia, ktorými sa zvýši stávajúca odolnosť autobusovej

stanice v Trenčíne. Odolnosť je moţné zabezpečiť radou spôsobov. V kapitole sú vybrané

niektoré moţnosti na jej zvýšenie.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ODOLONOSŤ A SPÔSOB JEJ HODNOTENIA

Technický pokrok a rozvoj vo vyspelých štátoch zaistil optimálne podmienky pre

pohodlný ţivot obyvateľov. Tento pokrok vytvoril akúsi infraštruktúru, ktorá zaisťuje

základné ţivotné potreby obyvateľstva akými sú napríklad dodávka energií, vody, potravín

ale i výstavba ciest, čím je spojené zaistenie prepravy obyvateľstva. Postupom času sa

zistilo, ţe infraštruktúra môţe byť ohrozená rôznymi hrozbami a je nevyhnutné zaistiť jej

ochranu.

Začiatok práce je venovaný predovšetkým vymedzeniu základných pojmov v oblasti

infraštruktúry a kritickej infraštruktúry. Čo je moţné si predstaviť pod pojmom kritická

infraštruktúra (ďalej len KI) a akým spôsobom sa zaisťuje jej ochrana.

Ďalším pojmom je odolnosť KI, čo predstavuje schopnosť systému KI zaistiť jeho

funkčnosť i v podmienkach, kedy naň pôsobia negatívne vplyvy spôsobené napríklad

ľudskou činnosťou alebo nepriaznivými poveternostnými podmienkami. V kapitole je

definované akým spôsobom sa odolnosť hodnotí, čím je podmienená a aké ukazovatele sa

zaraďujú do princípov hodnotenia odolnosti.

1.1 Vymedzenie základných pojmov

Infraštruktúra - predstavuje vo všeobecnom zmysle slova mnoţinu prvkov, ktoré sú

štruktúrované, vzájomne prepojené a poskytujú určitému celku rámcovú podporu. Tento

pojem sa zvyčajne pouţíva len pre štruktúry, ktoré sú vytvorené umelo.[1]

Kritická infraštruktúra - pod týmto pojmom sa rozumejú výrobné a nevýrobné systémy a

sluţby, ktorých nefunkčnosť by mala závaţný vplyv na bezpečnosť štátu, ekonomiku,

verejnú správu a zabezpečenie základných ţivotných potrieb obyvateľstva.[1]

Ochrana kritickej infraštruktúry - znamená proces, ktorý pri zohľadnení všetkých rizík

a hrozieb smeruje k zabezpečeniu fungovania prvkov kritickej infraštruktúry a väzieb

medzi nimi.[1]

Subjekt kritickej infraštruktúry - je vlastník a prevádzkovateľ výrobných a nevýrobných

systémov vytvárajúcich produkty alebo sluţby kritickej infraštruktúry.[1]

Objekt kritickej infraštruktúry - je vybraná stavba a zariadenie verejnej infraštruktúry a

ďalšie prvky, ktoré vlastnia alebo prevádzkujú subjekty kritickej infraštruktúry.[1]
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Mimoriadna udalosť - je škodlivé pôsobenie síl a javov vyvolaných činnosťou človeka,

prírodnými vplyvmi, a tieţ haváriami, ktoré ohrozujú ţivot, zdravie, majetok alebo ţivotné

prostredie a vyţadujú prevedenie záchranných a likvidačných prác.[1]

Hrozba - je akýkoľvek fenomén, ktorý má potenciálnu schopnosť poškodiť záujmy

a hodnoty chránené štátom. Miera hrozby je daná veľkosťou moţnej škody a časovou

vzdialenosťou moţného uplatnenia tejto hrozby.[1]

Riziko - je moţnosť, ţe s určitou pravdepodobnosťou vznikne udalosť, ktorú povaţujeme z


[…]


vykonávaná v počte dvoch zamestnancov mestskej polície. Trasa zahrňuje kontrolu

výpravnej budovy a obchádzku cez nástupiská. Začiatok a koniec trasy je na parkovisku,

kde je odstavené sluţobné vozidlo.

Potenciálne minimalizované riziká:

- Vandalizmus,

- teroristický útok.

Tabuľka 23 - Časový plán obchádzok

číslo

obchádzky
čas obchádzky

1 6:30

2 12:30

3 16:30

4 20:00
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Obrázok 28 - Trasa obchádzky mestskej polície [15]
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ZÁVER

Narastajúca pravdepodobnosť hrozieb spôsobená dynamicky meniacou sa spoločnosťou

a technickým pokrokom, ktorý má zásadný vplyv i na veľkosť a druh hrozieb.

A samozrejme zaistenie základných ţivotných potrieb obyvateľstva s čím súvisí i preprava

osôb formou autobusov, boli základné dôvody pre spracovanie tejto práce. V závere sa

zameriam predovšetkým na získané poznatky a závery z praktickej časti.

Prvou časťou praktickej časti bol technický popis vybraného objektu, ktorým bola

autobusová stanica v krajskom meste Trenčín. Stanica sa nachádza na Ţelezničnej ulici

neďaleko centra mesta. Z hľadiska spôsobu prepravy som zaradil stanicu do kategórie

kombinovaných, čo znamená ţe poskytuje sluţby prepravy pre mestskú, medzimestskú

i diaľkovú dopravu. Kapitola obsahuje názorný pôdorys objektu s podrobným popisom jej

častí. Zakončená je bezpečnostným posúdením objektu, z ktorého vyplýva, ţe najniţšia

bezpečnosť je vo vonkajších častiach autobusovej stanice, konkrétne na nástupiskách

a v ich okolí.

Druhou časťou praktickej časti je zhodnotenie stávajúcej odolnosti vybraného objektu.

V tomto prípade bola vyuţitá metodika hodnotenia odolnosti, ktorá mi bola poskytnutá

vedúcim práce. Obsahom hodnotenia je semi-kvantitatívna analýza rizík spojená

s analýzou KARS. Z tejto časti analýz vyplýva, ţe najkritickejšie riziká pre danú

autobusovú stanicu sú poţiar, víchrica, dopravná nehoda, prípadne dopravná nehoda

autobusu, vandalizmus a povodne, pričom dopravná nehoda a dopravná nehoda autobusu

boli ohodnotené ako najvyššie riziká.

Nasledovalo hodnotenie robustnosti a pripravenosti systému, z ktorého vyplýva, ţe systém

je na riziká pripravený. Opakom je výsledná robustnosť, ktorá nie je dostatočná, konkrétne

v prípade štrukturálnej robustnosti boli identifikované určité nedostatky ako napríklad

absencia perimetrickej ochrany alebo absencia fyzickej ochrany. Z toho vyplýva, ţe medzi

najviac zraniteľné oblasti je moţné zaradiť predovšetkým priestory nástupísk, v ktorých sa

pohybuje najviac ľudí. Tieto priestory môţu ohroziť antropogénne hrozby ako napríklad

nehoda autobusu ale i naturogénne hrozby ako napríklad víchrica alebo povodne.

Posledným krokom bolo matematické vyjadrenie odolnosti, ktoré vyšlo podľa kritérií

v tabuľke ako dobré, čo znamená, ţe na väčšinu dôleţitých rizík je pripravený, obnova

funkcie je vo väčšine prípadov zaistená v poţadovanej miere.
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Poslednou časťou praktickej časti je návrh moţností ako zvýšiť stávajúcu odolnosť prvku.

Vzhľadom na to, ţe najväčším nedostatkom sú konštrukčné riešenia, navrhol som

opatrenia, respektíve konštrukčné moţnosti na zvýšenie odolnosti. Prvým opatrením je

inštalácia odvodňovacích ţľabov, ktoré zaistia efektívne odvodnenie plôch autobusovej

stanice pri bleskových povodniach. Druhým opatrením je výmena prístreškov zastávok,

ktoré konštrukčne nevyhovovali. Pri tomto opatrení boli minimalizované riziká ako

napríklad víchrica alebo vandalizmus. Tretím opatrením sú protinárazové bariéry, ktoré

ochránia ľudí na nástupiskách pred potenciálne moţnou nehodou autobusu, prípadne

pokusom o teroristický útok formou nájazdu automobilu. Všetky návrhy obsahujú taktieţ

grafický návrh na umiestnenia.

Druhou kategóriou návrhov pre moţnosti zvýšenia odolnosti sú moţnosti zabezpečenia,

kde som zvolil kombináciu kamerového systému spolu s periodickými obchádzkami

príslušníkov mestskej polície. Tieto opatrenia môţu minimalizovať riziko vandalizmu,

prípadne pomôcť pri identifikácií narušiteľa. Verím, ţe moja diplomová práca bude

prínosom v oblasti zvyšovania odolnosti prvku kritickej infraštruktúry a tým i zvýšeniu

bezpečnosti ľudí, ktorí sa v ňom pohybujú.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AS Autobusová stanica.

CP

ČSAD

ČSD

ETA

EU

FMEA

HAZOP

Cestovný poriadok.

Československá autobusová doprava.

Československé štátne dráhy.

Event tree analysis.

Európska únia.

Failure Mode and Effects Analysis.

Hazard and Operability Study.

KAR

KARS

Koeficient aktivity rizika.

Kvalitatívna analýza rizík s vyuţitím ich súvzťaţnosti.

KI

KPR

MHD

MU

SAD

∑

Kritická infraštruktúra.

Koeficient pasivity rizika.

Mestská hromadná doprava.

Mimoriadna udalosť.

Slovenská autobusová doprava.

Suma.
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