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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Diplomová práce je po obsahové stránce úplná. S ohledem na prudce se zvyšující nebezpečí

teroristických útoků ale i klimatických změn je práce nanejvýš aktuální. Řešený úkol - problém lze

zařadit mezi obtížný.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Student zpracoval komplexní, ucelené, objasňující a argumenty podložené dílo o řešeném

problému. Bez zřejmých chyb využil pro exaktní argumentaci návrhů a závěru odpovídající

matematický aparát. Práce je srozumitelná jak pro odborníka, tak i pro laika.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Práce je velmi kvalitní a kompaktní. Student pojal svůj úkol komplexně s přiměřenou mírou pro

uvádění detailů. Argumentace je logická, podložena fakty nebo výpočty. Jako zásadní přínos

studenta považují aplikaci KARS analýzy jako metody pro definování a srovnání kvality návrhů na

zvýšení bezpečnosti zvoleného autobusového nádraží (v městě Trenčín). Popsaný postup lze

považovat za jistou metodiku pro využití tohoto typu analýzy.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce nemá po formální stránce zjevné nedostatky. Spíše jako poznámku, než jako výtku bych

uvedl, že umístění Obr. 11 až na stránku 40, přičemž text k obrázku je uveden na straně 38, je

trochu rušivé. Čtenář obrázek „hledá„ někde poblíž textu, který jej uvádí. Přitom formálně je to jen

otázka práce s textovým editorem. Jako v řadě prací tohoto typu i v této student nedodržel pravidlo

psaní jednoslabičných předložek a spojek na konci řádku při psaní textu textovým editorem.

Tyto výtky však nesnižují výbornou kvalitu práce studenta i jim zpracovaného dokumentu.

Dotazy k obhajobě

1. Stručně pojednejte, zda současná kapacita propustnosti kanalizační sítě autobusového nádraží

v Trenčíně by byla schopna bez dodatečných stavebních úprav pojmout dešťovou vodu

z dodatečně instalovaných odvodňovacích žlabů.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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